PAGE
1
Решение от 19.07.2018 № 133

Об утверждении муниципальной адресной программы по сносу, реконструкции многоквартирных домов в целях развития застроенных территорий в Озерском городском округе Челябинской области на 2018 - 2022 годы
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Озерского городского округа Собрание депутатов Озерского городского округа

РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную адресную программу по сносу, реконструкции многоквартирных домов в целях развития застроенных территорий в Озерском городском округе Челябинской области на 2018 –    2022 годы.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Озерский вестник» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Озерского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Председатель Собрания депутатов

Озерского городского округа

О.В.Костиков
Глава

Озерского городского округа

        Е.Ю.Щербаков
	Приложение

к решению Собрания депутатов Озерского городского округа

	от
	19.07.2018
	№
	133

Муниципальная адресная программа

по сносу, реконструкции многоквартирных домов

в целях развития застроенных территорий

в Озерском городском округе Челябинской области

на 2018 – 2022 годы
г. Озерск, Челябинская область

2018 год

Паспорт

	Наименование Программы
	Муниципальная адресная программа по сносу, реконструкции многоквартирных домов в целях развития застроенных территорий в Озерском городском округе Челябинской области на 2018 – 2022 годы (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Градостроительный кодекс Российской Федерации;

решение Собрания депутатов Озерского городского округа от 29.10.2014 № 175 «О Положении о порядке принятия решений о развитии застроенных территорий и проведении аукционов на право заключения договоров о развитии застроенных территорий в Озерском городском округе Челябинской области»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Управление архитектуры и градостроительства администрации Озерского городского округа

	Цели Программы
	- развитие застроенных территорий Озерского городского округа;

- обеспечение граждан, проживающих в многоквартирных домах, подлежащих сносу, реконструкции и не соответствующих градостроительным регламентам, жилыми помещениями за счет привлечения внебюджетных средств;

- развитие инженерной, социальной и транспортной инфраструктур;

- развитие жилищного строительства за счет привлечения внебюджетных средств;

- создание инвестиционной привлекательности на рынке жилищного строительства в Озерском городском округе

	Задачи Программы
	- комплексное решение проблемы перехода к устойчивому развитию застроенных территорий Озерского городского округа;

- создание условий для обеспечения застройки территорий благоустроенными жилыми домами, объектами социального и коммунально-бытового назначения и инженерной инфраструктуры в соответствии с Генеральным планом Озерского городского округа;

- формирование перечня многоквартирных домов, планируемых к сносу, реконструкции в целях развития застроенных территорий;

 - привлечение внебюджетных средств организаций, заинтересованных в реализации инвестиционных проектов по развитию застроенных территорий

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	количество заключенных договоров о развитии застроенной территории;
количество многоквартирных домов, подлежащих сносу, реконструкции и не соответствующих градостроительным регламентам;

прирост жилищного фонда, пригодного для проживания

	Срок реализации Программы
	2018 – 2022 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	внебюджетные средства организаций-инвесторов в соответствии с условиями договоров о развитии застроенных территорий

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	количество заключенных договоров о развитии застроенной территории - 1 ед.;
количество многоквартирных домов, подлежащих сносу, реконструкции и не соответствующих градостроительным регламентам – 8 ед.;

прирост жилищного фонда, пригодного для проживания – 32 016 кв.м.

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Проблема обеспечения жилыми помещениями населения, проживающего в многоквартирных домах, подлежащих сносу, реконструкции и не соответствующих градостроительным регламентам, продолжает оставаться в числе особо актуальных и первостепенных.

Градостроительный кодекс Российской Федерации в настоящее время позволяет решать обозначенную проблему в жилищной сфере путем привлечения средств частных инвесторов-застройщиков в целях развития застроенных территорий.

Развитие застроенных территорий, с одной стороны, может снизить расходы на строительство инженерной инфраструктуры, поскольку она частично имеется, с другой стороны, решить задачу ликвидации многоквартирных домов, подлежащих сносу и не соответствующих градостроительным регламентам.

Для развития застроенных территорий в порядке, установленном п. 2    ч. 3 ст. 46.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации, необходимо принятие муниципальной адресной программы, содержащей перечень многоквартирных домов, планируемых к сносу, реконструкции.

Исходя из сложившихся градостроительных условий, территориальные резервы для развития города Озерска крайне ограничены. Поэтому Генеральным планом города Озерска предусмотрено размещение многоэтажной жилой застройки в пределах существующей селитебной территории со сносом деревянных жилых домов.

Многоквартирные дома, подлежащие сносу, реконструкции в городе Озерске, – это двухэтажные жилые дома, выполненные из брусовых конструкций, физическое состояние которых является неудовлетворительным. Состояние несущих конструктивных элементов и ненесущих элементов – ветхое, физический износ составляет 63 %.
Переселение граждан из многоквартирных домов, подлежащих сносу, реконструкции и не соответствующих градостроительным регламентам, из-за отсутствия в городе свободных муниципальных жилых помещений, а также в связи с высокими ценами на жилые площади у застройщиков, происходит очень медленно. Проживающие в таких домах граждане не в состоянии самостоятельно приобрести жилые помещения. Кроме того, многоквартирные дома, подлежащие сносу, реконструкции и не соответствующие градостроительным регламентам, ухудшают внешний облик города, понижают его инвестиционную привлекательность.
Программа может быть одним из способов решения проблемы по переселению граждан из многоквартирных домов, подлежащих сносу, реконструкции, и позволит осуществить за счет инвесторов-застройщиков снос, реконструкцию таких многоквартирных домов, обеспечить строительство жилья, соответствующего современному уровню, а также улучшить внешний облик города Озерска.

В Программу включен перечень адресов многоквартирных домов, расположенных на территории перспективного строительства города Озерска Челябинской области, подлежащих сносу в 2018 – 2022 годах (приложение      № 1). Данный перечень не является закрытым и подлежит дополнению путем внесения изменений в Программу.

При составлении перечня были использованы инвентаризационные данные, предоставленные Озерским филиалом ОГУП «Областной центр технической инвентаризации» по Челябинской области по состоянию                             на 28 мая 2009 года и сведения Управления жилищно-коммунального хозяйства администрации Озерского городского округа.

II. Основные цели и задачи муниципальной адресной программы

Основными целями Программы являются:

1) развитие застроенных территорий Озерского городского округа;

2) обеспечение граждан, проживающих в многоквартирных домах, подлежащих сносу, реконструкции и не соответствующих градостроительным регламентам, жилыми помещениями за счет привлечения внебюджетных средств;

3) развитие инженерной, социальной и транспортной инфраструктуры;

4) развитие жилищного строительства за счет привлечения внебюджетных средств;

5) создание инвестиционной привлекательности на рынке жилищного строительства в Озерском городском округе.

Достижение основных целей Программы обеспечивается решением следующих задач:

1) комплексное решение проблемы перехода к устойчивому развитию застроенных территорий Озерского городского округа;

2) создание условий для обеспечения застройки территорий благоустроенными жилыми домами, объектами социального и коммунально-бытового назначения и инженерной инфраструктуры в соответствии с Генеральным планом Озерского городского округа;

3) формирование перечня многоквартирных домов, планируемых к сносу, реконструкции в целях развития застроенных территорий;

4) привлечение внебюджетных средств организаций, заинтересованных в реализации инвестиционных проектов по развитию застроенных территорий.

III. Сроки и этапы реализации муниципальной адресной программы

Программа рассчитана на 2018 – 2022 годы. Выделение этапов реализации Программы не предусмотрено.

IV. Система мероприятий муниципальной адресной программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок реализации мероприятия
	Ожидаемый результат
	Источники финансирования

	1
	Принятие решения о развитии застроенной территории и проведении аукциона
	Администрация Озерского городского округа

(подготовка решения – Управление архитектуры и градостроительства)
	по мере необходимости
	постановление администрации Озерского городского округа
	-

	2
	Проведение аукциона на право заключить договор о развитии застроенной территории; заключение договора о развитии застроенной территории
	Управление архитектуры и градостроительства администрации Озерского городского округа
	по мере необходимости
	договор о развитии застроенной территории
	-

	3
	Предоставление лицу, заключившему договор с органом местного самоуправления и выполнившему обязательства, предусмотренные пунктами 3 - 5 ч. 3 ст. 46.2 Градостроительного кодекса Российской Федерации, без проведения торгов в границах застроенной территории, в отношении которой принято решение о развитии, земельных участков, которые находятся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена
	Администрация Озерского городского округа, Управление имущественных отношений
	в сроки, установленные договором
	договоры аренды
	-

	4
	Осуществление строительства на застроенной территории; строительства и (или) реконструкции объектов инженерной, социальной и коммунально-бытовой инфраструктур, предназначенных для обеспечения застроенной территории, в отношении которой принято решение о развитии
	лицо, заключившее договор с органом местного самоуправления
	в соответствии с этапами строительства, а также с графиками осуществления строительства каждого объекта капитального строительства в предусмотренные указанными графиками сроки
	строительство объектов капитального строительства; строительство и (или) реконструкция объектов инженерной, социальной и коммунально-бытовой инфраструктур
	внебюджетные средства

V. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование Программы осуществляется за счет привлечения внебюджетных средств организаций-инвесторов в соответствии с условиями договоров о развитии застроенных территорий.

VI. Организация управления и механизм реализации

Программы

Контроль за исполнением Программы осуществляется ответственным исполнителем – Управлением архитектуры и градостроительства администрации Озерского городского округа, который выполняет следующие функции:

разрабатывает в пределах своих полномочий правовые акты, необходимые для реализации Программы;

осуществляет планирование и мониторинг реализации Программы;

ежегодно представляет в Собрание депутатов Озерского городского округа информацию о ходе выполнения Программы.

VII. Ожидаемые результаты реализации Программы

Результатами реализации мероприятий Программы являются:

1) количество заключенных договоров о развитии застроенной территории – 1 ед.;
2) количество многоквартирных домов, подлежащих сносу, реконструкции и не соответствующих градостроительным регламентам – 8 ед.;

3) прирост жилищного фонда, пригодного для проживания – 32 016 кв.м.

Сведения о целевых показателях (индикаторах) Программы и их значениях приведены в приложении № 2 к муниципальной Программе.

	Приложение № 1

к Муниципальной адресной программе по сносу, реконструкции многоквартирных домов в целях развития застроенных территорий в Озерском городском округе Челябинской области на 2018 – 2022 годы

Перечень адресов многоквартирных домов,

расположенных на территории перспективного строительства

города Озерска Челябинской области, подлежащих сносу в 2018 – 2022 годах

	№
	Адрес многоквартирного дома (МКД)

(улица, № дома)
	Дата постройки
	Число жителей всего, чел.
	Общая площадь жилых помеще-ний МКД, кв.м
	Количество расселяемых жилых помещений, ед.

	Физичес-кий износ,

%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	ул. Монтажников, д. 30
	1957
	23
	369,40
	8
	63

	2
	ул. Монтажников, д. 32
	1956
	17
	367,70
	8
	63

	3
	ул. Монтажников, д. 34
	1956
	19
	366,80
	8
	63

	4
	ул. Октябрьская, д. 25
	1956
	21
	368,20
	8
	-

	5
	ул. Октябрьская, д. 27
	1958
	22
	367,30
	8
	-

	6
	ул. Цветочная, д. 2
	1957
	16
	370,17
	8
	-

	7
	ул. Цветочная, д. 4
	1956
	19
	370,80
	8
	-

	8
	ул. Цветочная, д. 6
	1956
	20
	370,30
	8
	-

	Приложение № 2

к Муниципальной адресной программе по сносу, реконструкции многоквартирных домов в целях развития застроенных территорий в Озерском городском округе Челябинской области
на 2018 – 2022 годы

Сведения о целевых показателях (индикаторах) и их значениях

Муниципальной адресной программы по сносу, реконструкции многоквартирных домов в целях развития застроенных территорий в Озерском городском округе Челябинской области

 на 2018 – 2022 годы

	№

п/п
	Целевой показатель (индикатор)

(наименование)
	Ед.

изм.
	Значение целевых показателей (индикаторов)

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	количество заключенных договоров о развитии застроенной территории
	ед.
	1
	-
	-
	-
	-

	2
	количество многоквартирных домов, подлежащих сносу, реконструкции и не соответствующих градостроительным регламентам
	ед.
	-
	1
	3
	1
	3

	3
	прирост жилищного фонда, пригодного для проживания
	кв. м
	-
	8072
	8074
	10440
	5430